Relatdrio de Pedidos de Acesso a Informacao e Solicitantes

(*) Informagdes adicionais para o correto entendimento do relatério podem ser encontradas na ultima segdo.

IFPI — Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e

Orgdo(s) de referéncia _ e
Tecnologia do Piaui

Periodo de consulta: 1/2017 a 12/2017

1. Quantidade de pedidos de acesso a informacao

Quantidade de Pedidos: 260 Média mensal de pedidos: 21,67

2. Situacao e caracteristicas dos pedidos de acesso a informacao

Status do pedido Quantidade
Respondidos 260

Situag¢do dos pedidos de acesso a informagao

I Respondidos

Caracteristicas dos pedidos de acesso a informagao

Total de perguntas: 260 Total de solicitantes: 191
. Maior nimero de pedidos
P : 1, . . . 7
Srennteslpofret e 00 feitos por um solicitante:
Solicitantes cc.Jm um unico 146
pedido:

Temas das solicitagées (Top 10)

Categoria e assunto Quantidade % de Pedidos

Educacdo - Profissionais da educacao 229 88,08%
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Educacado - Gestado escolar 24

Trabalho - Legislagao trabalhista 1

Meio ambiente - Aguas 1

Educacao - Legislagcdo educacional 1
Educacao - Financiamento da educacgao 1
Educacao - Educacgado superior 1
Educacao - Educacdo profissional e tecnolégica 1
Educacdo - Assisténcia ao estudante 1

3. Resposta aos pedidos de acesso a informacao

Tempo médio de resposta: 10,37 dias
Prorrogacoes: Quantidade % dos pedidos
2 0,77%

Pedidos por tipo de resposta

Pergunta Duplicada/Repetida 8

Orgdo ndo tem competéncia para responder sobre o assunto | 2
N3o se trata de solicitacdo de informacdo - 4

Informacao Inexistente 6

Acesso Parcialmente Concedido 22

Tipos de resposta

Acesso Negado 6

Acesso Concedido

9,23%

0,38%

0,38%

0,38%

0,38%

0,38%

0,38%

0,38%
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Razdes da negativa de acesso
Descri¢do Quantidade %
Inf ao sigilosa d d
n c?rmaNgao sigi c’)ﬁa e acordo com 3 50,000%
legislacao especifica
Processo decisdrio em curso 1 16,667%
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Pedido genérico

Pedido incompreensivel

TOTAL:

Pelo sistema (com avisos por email)

Buscar/Consultar pessoalmente

4. Perfil dos solicitantes

Tipos de solicitante

Pessoa Fisica 191

Estado
AC
AM
BA
CE
DF
ES
GO
MA
MG
MS
MT
PA
PB
PE
PI
PR

RJ

100,00%

# de solicitantes

2

2

16

12

69

Meios de envio de resposta

Localizagao dos solicitantes

% dos solicitantes

1,05%
1,05%
2,62%
8,38%
1,57%
0,52%
1,05%
4,19%
3,66%
0,52%
2,09%
2,62%
6,28%
4,19%
36,13%
1,05%

1,57%
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16,667% 0,38%

16,667% 0,38%
100,000%  2,31%

Quantidade % de pedidos

258 99,23%

2 0,77%

# de pedidos
2

2

26

20
12

93



RN 7
RO 1
RR 2
RS 3
SC 2
SE 4
SP 6
Ndo Informado 16

Perfil dos solicitantes pessoa fisica

3,66%
0,52%
1,05%
1,57%
1,05%
2,09%
3,14%
8,38%

Género Escolaridade
M 52,36% eneino 32,98%
Superior
F 40,84% ) N
Pds-graduacao 30,89%
Nao Informado 6,81% Mestrado/Dou

torado

18,85%

Nao Informado 9,95%

Ensino Médio 7,33%

Profissao

Servidor publico federal
Ndo Informado
Outra
Estudante
Professor
Empregado - setor privado
Servidor publico municipal
Servidor publico estadual
Pesquisador
Empresario/empreendedor
Jornalista

Profis. Liberal/auténomo

34,03%
14,14%
11,52%
10,99%
10,99%
4,71%
3,66%
3,14%
2,62%
2,09%
1,57%

0,52%
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Perfil dos solicitantes pessoa juridica

Tipo de pessoa juridica

5. Informacoes adicionais para o correto entendimento deste relatoério

Este relatério esta dividido em 5 (cinco) se¢bes, conforme abaixo:
1) Quantidade de pedidos de acesso a informacgao:

— Total de solicitagbes para o periodo, sua média mensal e sua evolugdo absoluta e percentual
para o intervalo temporal escolhido.

2) Situacgdo e caracteristicas dos pedidos de acesso a informacdo:

— Status das solicitagdes (quantas ja foram respondidas e quantas estdo em tramitacdo — dentro e
fora do prazo legal);

— Total de perguntas realizadas e o nimero de perguntas por pedido;

— Total de solicitantes e o niumero, dentre esses, que realizou um Unico pedido e a quantidade de
demandas realizadas por aquele que mais efetuou requisicdes de informacdes no ambito da LAI;

— 0s 10 (dez) temas — por categoria e assunto — mais requeridos pelos cidad3os, conforme os
termos constantes do Vocabulario Controlado do Governo Eletrénico (VCGE).

3) Resposta aos pedidos de acesso a informacao:
— Tempo médio de resposta as demandas cidadas;

— Numero e o percentual de prorrogac¢des de prazo para manifestagGes efetuadas pelos Servigos
de Informac&o ao Cidadao (SICs)

— Tipos de resposta realizados (p.ex. acesso concedido, acesso negado, informacgdo inexistente,
etc)

— Motivos de negativa de resposta (como informagdes classificadas, que tratem de dados
pessoais, que digam respeito a requisi¢cbes desarrazoadas ou genéricas, etc)

—  Meios de resposta adotados pelos SICs para proverem retorno sobre as solicitacdes efetuadas
pela sociedade.

4) Perfil dos Solicitantes

— Dados gerais sobre o tipo de demandante (pessoas fisicas e juridicas) e sua localizagao (por
Estado).

0 Pessoas Fisicas: estatisticas relativas aos percentuais de demandantes por género,
escolaridade e profissao;

0 Pessoas Juridicas: quantitativo de solicitantes por tipo ou modalidade (p.ex. empresas,
organizacdes ndo-governamentais, sindicatos, etc).
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5) Informagdes adicionais para o correto entendimento do relatdrio

Orientagdes gerais:
Para exportar o relatério para outros formatos, clique no icone abaixo identificado, acessivel
a partir da barra superior de navegacao do relatério.
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